SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREÂMBULO

         Aos nove dias do mês de março de 2.017, às 08:30 horas, na sala de licitações do Semae, reuniram-se o pregoeiro e a equipe
de apoio nomeados pelo Exmo. Sr Presidente do Semae, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial n°
000027/2017, visando a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais disputados entre
os licitantes, cujo objetivo é a aquisição de REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE CARVÃO ATIVADO PULVERIZADO (CAP) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, PELO PERÍODO
DE 12 (DOZE) MESES.
Requisitante(s) do presente instrumento:  Divisão de Tratamento Corumbataí (Capim Fino)
Credenciamento: Os representantes credenciados declararam que cumprem plenamente os requisitos exigidos para habilitação na
licitação e que não estão impedidos de participarem de licitações e de contratar com a Administração Pública em razão de
penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação. Os representantes credenciados entregaram os envelopes "Proposta" e
"Documentação" das respectivas empresas, sendo:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS
Empresas Credenciadas
JOÃO LUCAS FREITAS DO NASCIMENTO RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
ALINE GABRIELLE COUTRINS BALESTRA BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA
ODIRLEI RICARDO ORBUCH ANDRADE MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital, tendo desclassificado as propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, os Licitantes que
participarão
da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a
partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu
da seguinte forma :
Item : 1  - LOTE 1 - COTA PRINCIPAL
   Fase :   Propostas

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA 0,0000 % 637.500,00 Selecionada
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

13,3333 % 722.500,00 Selecionada

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

-100,0000 % 0,00 Não Selecionada

   Fase :  1ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:25:55 629.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:25:41 633.250,00

   Fase :  2ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:28:17 620.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:27:10 624.750,00

   Fase :  3ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:29:25 612.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:29:07 616.250,00

Página :1 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

   Fase :  4ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:30:00 599.250,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:29:47 603.500,00

   Fase :  5ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:30:26 590.750,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:30:13 595.000,00

   Fase :  6ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:30:52 578.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:30:42 586.500,00

   Fase :  7ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:31:21 569.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:31:11 573.750,00

   Fase :  8ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:31:54 552.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:31:40 561.000,00

   Fase :  9ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:32:51 535.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:32:39 544.000,00

   Fase :  10ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:33:28 527.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:33:07 531.250,00

   Fase :  11ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:34:05 518.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:33:47 522.750,00

   Fase :  12ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:34:53 505.750,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:34:21 510.000,00

   Fase :  13ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:37:03 493.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:35:14 501.500,00

   Fase :  14ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:37:41 476.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:37:25 484.500,00

   Fase :  15ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:38:10 459.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:37:53 467.500,00

   Fase :  16ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:38:40 442.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:38:25 454.750,00

   Fase :  17ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:39:12 433.500,00

Página :2 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:38:58 437.750,00

   Fase :  18ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:39:44 425.000,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:39:30 429.250,00

   Fase :  19ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:41:39 422.450,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:41:08 423.300,00

   Fase :  20ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:42:19 420.750,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:42:01 421.600,00

   Fase :  21ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:44:17 419.475,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:42:35 419.900,00

   Fase :  22ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:44:59 418.625,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:44:37 419.050,00

   Fase :  23ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:46:32 417.775,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:46:07 418.200,00

   Fase :  24ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:47:21 416.500,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:46:48 417.350,00

   Fase :  25ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:48:07 415.650,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:47:50 416.075,00

   Fase :  26ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:48:36 413.950,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:48:23 415.225,00

   Fase :  27ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:48:57 413.100,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:48:47 413.525,00

   Fase :  28ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:49:21 412.505,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:49:10 412.675,00

   Fase :  29ª Rodada de Lances
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:49:56 412.165,00
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:49:37 412.250,00

   Fase :  30ª Rodada de Lances
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:50:08 411.825,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:50:12 0,00 Declinou

Página :3 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

   Fase :  Rodada de Negociação
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

 % 9/3/2017 09:50:14 411.825,00 Vencedor

   Ocorrências e recursos
Ocorrência: A EMPRESA CARBOSOLUTION ENVIOU ENVELOPE LACRADO PELO CORREIO,

(RECEBIDO EM 07/03/2017). DENTRO DO REFERIDO ENVELOPE HAVIAM OS
ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO, CONTUDO, NÃO HAVIA A DECLARAÇÃO
DE PLENO ATENDIMENTO, ESSENCIAL PARA O CREDENCIAMENTO NO CERTAME,
(CONFORME EXIGIDO NO ITEM 6.6 DO EDITAL), DE MODO QUE A MESMA NÃO FOI
CREDENCIADA.

Item : 2  - LOTE 2 - COTA RESERVADA
   Fase :   Propostas

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

17,3333 % 132.000,00 Selecionada

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA 0,0000 % 112.500,00 Selecionada
MADECARBO INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - ME

-100,0000 % 0,00 Não Selecionada

   Fase :  1ª Rodada de Lances
RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 09:59:39 105.750,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:58:54 106.140,00
   Fase :  2ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:00:29 99.600,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 09:59:58 99.720,00
   Fase :  3ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:00:54 94.425,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:00:40 94.500,00
   Fase :  4ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:01:35 89.250,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:01:10 89.550,00
   Fase :  5ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:02:23 84.000,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:01:55 84.750,00
   Fase :  6ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:02:59 79.500,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:02:46 79.770,00
   Fase :  7ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:03:26 75.375,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:03:13 75.495,00
   Fase :  8ª Rodada de Lances

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:03:29 75.375,00

BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA  % 9/3/2017 10:03:28 0,00 Declinou
   Fase :  Rodada de Negociação

RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA. - EPP

 % 9/3/2017 10:04:02 75.300,00 Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Página :4 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte conformidade :
EMPRESA  VALOR CLASSIFICAÇÃO

 1 - Encerrado       Lote :
1º Lugar  411.825,00 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
2º Lugar  412.165,00 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA
3º Lugar  0,00 RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

 2 - Encerrado       Lote :
1º Lugar  75.375,00 RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
2º Lugar  75.495,00 BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA
3º Lugar  0,00 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME

NEGOCIAÇÃO
Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável ou
inaceitável.

LOTE EMPRESA MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO SITUAÇÃO

1 ACEITÁVEL 411.825,00MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 411.825,00
2 ACEITÁVEL 75.300,00RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP 75.375,00

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope do(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado que :

Lote Descrição Empresa
1 Atende requisitos do Edital MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
2 Atende requisitos do Edital RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da
Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:
Vencedor 411.825,00 1 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
Vencedor 75.300,00 2 RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

HABILITAÇÃO E DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

         O pregoeiro julgou as empresas citadas abaixo habilitadas e vencedoras, sendo adjudicadas, conforme quadro a seguir:

ADJUDICADA LOTES VALOR
1 MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 411.825,00
2 RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP 75.300,00

487.125,00 TOTAL ==>
        Consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o objeto deste Pregão aos
licitantes declarados vencedores conforme acima, considerando que os preços ofertados estão de acordo com os praticados no
mercado, conforme pesquisa de preços encartada nos autos.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
Ver registro no
lote.

RECURSOS NA SESSÃO PÚBLICA
Ver recurso no
lote.

Página :5 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Rua XV de Novembro, 2200 - Piracicaba- SP

CEP: 13417-100
TEL: (019) 3403-9611  FAX: (019) 3426-9234

www.semaepiracicaba.sp.gov.br
Processo Nº  2017/000290
Pregão Nº 000027/2017

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

ENCERRAMENTO

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

JOÃO LUCAS FREITAS DO NASCIMENTO
RESINAP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro(a)

ALINE GABRIELLE COUTRINS BALESTRA
BAUMINAS QUÍMICA N / NE LTDA

ALESSANDRO ARINO GHISELLI
Membro/Equipe de Apoio

ODIRLEI RICARDO ORBUCH ANDRADE
MADECARBO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME

WILLIAM SANTOS DE OLIVEIRA
Membro/Equipe de Apoio

JOSE MARIA SANGLADE MARCHIORI
Membro/Equipe de Apoio

Página :6 de  6 v.1 9/3/2017 10:12:32